quod cum offensione in omnini oculis versabatur, occursum est, eademq. opera multa alia sublata sunt vicia. Qui foras de more missi sunt, strenue in audiēdis pagorum confessionibus versati sunt, ut nonnullis bīduum triduum ve expectandum esset, dum confitentū turba deflueret: alijs vero etiam in ipso itinere confitenda peccata. Est in hac quoque vrbe ad tollendam iurisurandi consuetudinē instituta sodalitas. quæ res vehemens medicina fuit ad sanandum hunc morbum. Compostellæ erecta item sodalitas est eorū, qui misericordiæ nomine eis, quos vel pudor vel nobilitas à mendicando deterret, opitulentur, in eam adscribi voluit Archiepiscopus ipse, magistratusq. Et nobilissimus quisque Dominicis vero diebus stipem Canonici duo totidemq. magistratus corrogant. In proximas præterea vrbes itum est, quarum vna intestinis perturbata discordijs, cum excitata esset à nostris de tuendo otio paceq. sodalitas, paci trā quillitatij. re stituta est.

PROVINCIA
ARAGONIAE.

ARAGONIÆ PROUINCIE octo sunt domicilia. Socij vero ducenti circiter & duodecim. In Domo Professa Valentina, quattuor & viginti. In Collegio valentino duo de quadraginta. In Barcinonensi triginta. Duo plures in Gandiensi. In Cæsaraugustano tres & quinquaginta. In Balearico tres & viginti. In Tarragonensi domo sex, totidemq. in Gerundensi Collegio. Interierunt undecim, quorum iacturam alijs totidem bonitas diuina restituit.

Habitæ sunt in Domo Professa valentina singulis Quadrageſsimæ diebus, id quod nūquā antea factū est conciones. Fructus idem qui e nostris concionibus sollet. Religionis desertor ad religiosam Cænobiorum disciplinam reductus paucis diebus excessit è vita. Sacerdos, qui quotidie fere sacrificabat, non solum peccabat ipse turpissime, sed suo exemplo atq. oratione ad peccandum ceteros impellebat. Facta apud nostros totius expiatione vitæ à turpitudine illa ad honestam & dignam Sacerdote vitam se tranſtulit. Femina precibus nostrorum ac monitis victa, filij charissimi necē Deo donauit; quo tam præclaro exemplo pluribus ijsq. magnis cædibus occurſum est. E Cæsaraugustano Collegio sex in Societatem cooptati sunt. in his quidem ex Archiepiscopi aula ac familia, cuius à domeſticiſ

sticis tentata constantia fidem nobis fecit, quam sociorum numero dignus sit. E socijs in vicina loca dimissis insignis extiit fructus, vt etiam oppida quædam de aduocanda Societate cogitarint. Itum præcipue est ad Pyreneos Montes, vbi populi illi in magna rerum diuinarum ignoratione versantur; & cum Galliæ finiti-
mi sint, valde periclitantur. Quinque igitur ad eos mis-
si sunt, qui paucorū mensiū interuallo tū sacramento-
rū administratione tū explanatione Christianæ doctri-
næ vsq. adeo profecerunt, vt iā plane alia rerū facies
in orbe illo cernatur. Est etiam in eos, qui iuslurandū
temere usurpat, instituta sodalitas, cuius beneficio ma-
gna ex parte praua illa consuetudo restincta est. Oppi-
do seditione ac discordijs laboranti, restinctis discor-
diis seminibus, pax rediit. In Gandiensi vero Col-
legio ad Philosophiæ scholas scholæ etiam accesserunt
Humanitatis, plurimique ad descendā tum Græcam
tum Hebrewam linguam animum adiecerunt. Hæc de
Aragonie. Reliqua eodem statu sunt.

SARDINIA.

D Egunt in Sardinia socij septem ac septuaginta.
In Saffaritano Collegio tres & triginta. In Cala-
ritano fere triginta. In Busaquenti nō plures octo, re-
liqui in Ecclesiensi. Duo ad Societatem adscripti sunt,
mortui totidem. E Saffaritano Collegio missi sunt Sa-
cerdotes aliquot in finitimos pagos, qui e suis laboribus
multum ceperunt utilitatis. Quodam in oppido usque
co veteres similitates exarserant, vt in duas factiones
divisi

diuisa plebe multæ fierent utrinque cædes. Nostri, pa-
ce inter factiosos principes constituta, ne malum lon-
gius serperet prouiderunt. Alteri vero pago, ubi nec
vulgaris permisio corporum, nec condita pectoribus
odia numerabantur in peccatis, eruptus est hic error
et vehementer iniecta religio. Calari Quadragesimæ
nascentis exordio tota ferme Diocæsi falsus quidam
percrebuerat rumor, nullum per eos dies ciborum de-
lectum habendum esse, impune licere cuique per Ar-
chiepiscopum carnibus vesci. id ubi Archiepiscopus ip-
se rescivit, rei nouitate commotus, eius rumoris auto-
res conqueriri iubet. cum nullus indicaretur, nostros ac-
cerdit, eorumque consilijs publico edicto tum se vindicat
a calunnia, tum seuere cauet, ne quis deinceps ve-
ritas in mensas dapes inferret. In his locis, quæ est ho-
rum probitas, Societas vehementer amatur. Sed, ut pu-
dori nostro seruiam, honorificos de laude nostra sermo-
nes multaq. huiusmodi amoris argumenta prætero.
Hanc benevolentiam par liberalitas testata est. In co-
mitijs regijs sex nobis librarum millia hoc est aureos
bis mille ac quadringentos de communi consilio Colle-
gio decreuerunt. Habentur hæc comitia decimo quoq.
anno, in ijsq. Regi a regno vniuerso plurimum argenti
muneris loco defertur. Ex ea summa pars aliqua iū
in communem utilitatem, tum in piorum hominum
subsidiū Regis liberalitate subtrabitur. Cum igitur
ad eos nostrorū Collegiorum referretur inopia, vix di-
ci potest, quanta omnes coniunctione, præsertim Archie-
piscopus pro nostris comodis decertarint. quo circa
imperata est huic quidem Collegio ea pecunia sum-
ma

ma, quam dixi: reliquis vero Collegijs pro locorum
necessitate complura. Lustrati sunt à Calaritanis so-
cijs vicini pagi non sine eorum tum emolumento, tum
animatorum fructu. Pagus quidam cum propter sum-
mam egestatem, vnde se aleret, nō haberet, tantum no-
stri corrogauere subsidij, quantum menstruo spatio sa-
tis esset pauperibus ferme ducentis. Alius ab Archie-
piscopo ad eius inspiciendā Diocesim missus, operam
in ea suam per quā utiliter collocauit: plerique enim in
rebus, quae ad religionē pertinent, erāt admodū rudes.
vix ut aliquid eiusmodi audisse aliquando viderentur.

Ecclesiensis Collegij templum à Calaritano Antī
stite consuetis Ecclesiæ ritibus ac ceremonijs conse-
cratum est. Decretaq. de more publica supplicatio
frequenti Clero celebriq. conuentu. Deportabantur B.

Zenonis martyris vniusq. ex Ursulæ comitibus
venerande reliquiæ: nec defuit ijs, qui in-
tererant peccatorum Indulgentia.

Deniq. actus est ille dies maxi-
ma omniū gratulatione
ac celebritate. Ha-

ctenus de Sar-
dinia,

PRO

PROVINCIA BOETICA.

Luit hæc Prouincia socios trecentos & septuaginta sex. In Hispalensi Domo sexaginta. decem minus in Hispanensi Collegio. In Cordubensi sex & sexaginta. In Granatensi quinquaginta. quinque plures in Montelano. In Marcenensi quattuordecim. In Vaezano quinque & viginti. In Malacensi decem. In Gaditano quindecim, In Triguerenzi vnde uiginti, & in Zerensi duodecim; tres porro in Eccizam missi sunt. Societatem auxere triginta & eo amplius. Sex autem obierunt.

Iam si à communibus discedatur, hæc ferme erunt quæ de vniuersa Prouincia scribi possint. Cordubæ ante quam in æde sua Episcopus primo suo aduentu Missarum solemnia celebraret, in Collegium nostrum ad octauum usque diem sese recepit, ubi vitam omnem anteactam per confessionem expiavit. Granatae nunc primum apertæ sunt scholæ, eæq. in ipso suo ortu auditores numerat quadringentos. In Collegio Malacensi cum alijs temporibus, tum pestilentiae tempore, quæ vehemens hic fuit, sociorum virtus enituit. Cumq. non facile inueniretur, qui homines pestilentia fœdos aut audirent confitentes, aut subleuaret egentes; hanc sibi curam nostri magna tum ciuitatis approbatione tum animarum utilitate sumpserunt. Atque id ipsum à Gaditano & à Zerensi Collegio factum est. Nec desunt huic Prouinciae sui benefici, qui preces nostras pro

pro suis in nos meritis exigant. Dux Medinensis Hispalensi Collegio area, & aquæ modum mille circiter aureorum pretio dono dedit; Nec minus ab alijs benigne factum est Montelano, Vaezanoq. Collegijs, cuius virtiusque redditus aureis ferme trecentis amplificati sunt. Ex Hispalensi Collegio decem duodecimue è nostris auditoribus ad nostrum numerum accesserunt. Ex hac Provincia alijs alio animarum causa missi sunt qui cum omnes proximis utilitati fuerunt, tum iij, qui in Ecclesiensi oppido laborarunt. Ciuitas vniuersa Societatis desiderio à Rege contendit, ut constituendi collegij causa quorundam sibi pascuorum fructus confirmaret, quod cum impetratum esset à Rege, diem festum egit augustissimo Iesu nomini, omnesque ordines ac Magistratus gratulantes ad nos venerunt.

PRO.

PROVINCIA
MEXICANA.

Eptem domicilia Mexicana Provin-
cia complectitur, in eisque socios
centum & viginti quattuor. In Me-
xicano Collegio duodecimviginta. In
Mechoachano sexdecim. In Ange-
lopolitano viginti. In Guaxacano de-
cem. In probationis domo Terozotlana non plures
octo. Tribus minus in domo S. Crucis, septem denique
in sede Manillæ. Nullus hoc anno Dei beneficio deside-
ratus est, adiuncti vero quinque.

MEXICANVM, ET
Texozotlanum.

AVctum est Mexicanum Gymnasium auditori-
bus quadringentis. nam Archiepiscopus, vt est
in suo tuendo grege in primis vigilans, ad erudiendum
conscientiæ questionibus Clerum, eas à nostris explica-
ri voluit. quæ res magnum Clericorum numerum ad
scholas nostras adiunxit. Eorum, qui diuinis sacra-
mentis se frequenter expiant, non minor vtiique, neq. nu-
merus neque fructus est, quam in ceteris locis. Mu-
lier quædam cum ægrotaret, & peius illi esset in dies
curatū est à domesticis, vt confiteretur; quæ cum non
facile adduci posset, missus est à nobis unus, qui simula-
tione officij, dum iacentem inuisit, ad peccatorum con-
fessionem adduceret. Quærerit ex ea pater, an aliquid in
ani-

animo lateat, quod confessione sui expiandum, negat illa præcise. monet hic, ut ad memoriam vitam sibi redigat anteactam. ea tamen, ac si nullius conscientia delicti teneretur, nihil se commemorisse significat. Tū Pater, quasi id quod erat diuinans, quæ isth.ec, inquit, dementia est, ut malis per summum dedecus sempiternis addici supplicijs, quam breui quodam pudore suffundit quem gloria mox excipit immortalis? Hic illa effusis repente lacrimis, libet, inquit, parere monitis Pater, occultisque peccatis confessione detectis paulo post ex cessit è vita. Ad Philippinas cum Philippi Regis mandato nauigandum esset, Præses homo religiosus in primis, negauit hinc se recessurum, quin secum aliquos è nostris aueheret; & id ipsum multi viri principes contenderunt. cumq. re prius agitata ei nostri polliciti essent; ille quasi Deo gratias agens, nostris inspectantibus flexit genu, quod eos secum duceret, quibus ad Ethnicorum conuersionem Dominus vteretur. Sunt ad eam rem Sacerdotes destinati tres, laicus unus. Quid tamen ab ijs actum sit hoc anno, nondum cognitum est, speramus cognitum iri propediem. Missi sunt & ad Sacatenas Patres duo, ubi non sine multo discrimine, (sunt enim regiones illæ excursionibus barbarorum infestæ) proximorum causa laborarunt. Habet hic beneficos multos Societas nostra. Sunt templo ex argento candelabra tributa quatuor, lampades calicesq. & alia huiusmodi ornamen-
ta complura, que multis aureorum millibus astiman-
tur: ut plane nihil desiderandum sit aliud, nisi ut tan-
tæ hominum de nobis opinioni parvitæ sanctitas inte-

gri-

gritasq. respondeat. De Texozotla, præter ea, qua proximo anno scripta sunt, nihil est fere præcipui. Mis si sunt ex hac sede in Guaicoham Sacerdotes duo. ab est hinc regio passuum millibus nonaginta, annū in ea nostri in instituendis ad Christi fidem ac mansuetudinis efferatis incolarum moribus consumperunt. est in hac prouincia hominum natio quædam, in qua et si religionis Christianæ cernuntur initia; tamen quia eius regionis lingua ab omnibus ignoratur, inculta & deserta relinquitur. Sacerdos noster, qui iamdiu vix eius linguae attigerat elementa, ad eam se reuocans ita perdidicit, ut multum & habendis concionibus & confessionibus audiendis nationi illi profuerit.

M E C H O A C H A N V M.

Est & in Mechoachano templo pœnitentium numerus satis frequens, ut aliqui confessionis causa è longinquis locis hoc confluant. Quidam viuebat adeo licenter, ut quodvis scelus non dubitaret admittere: itaq. palam eum dæmones spectris & vociferationibus perterrebant: cum patrem conuenisset è nostris grauissimaq. illi peccata confessus esset; ius in eo suum malus Dæmon amisit; nec ut ceteris noctibus, sic in sequenti se se illi ad terrorum obiecit: exaudiebantur tantum confusa quedam & ex occulto missæ voces, quas ille cum se à peccatis diligentius purgasset, funditus à se disputavit. Mulier etiam ad nos venit tum veneficijs maxime dedita, tum alijs contaminata viijs; ea cù à sensibus aberrasset, visa sibi est ad subterranea quædam

dam deferri loca, tenebris obsita & fætore teterrima, in usque spectare tum tormentorum genera varia, tu è suis affinis amicisq. nonnullos, qui iam vita functi à saeuissimis tortoribus macabantur. Postero die sibi ipsi redditu nihil habuit antiquius, quam ut suorum scelerum magnitudinem confessione deleret. Alius peccata sacerdoti nostro confessus, cum instituisset ille quidem vitam e virtute fingere, postea tamen de virtutis curriculo deflexisset, nec dubitaret ea ipsa peccare, quæ iam ante damnarat, subito rapi sibi visus est Iudicis ante tribunal, ibique adesse eum, cui se expiaverat Patrem grauissime se accusantem, quod, quas semel per confessionem maculas eluisset, eas denuo sine pudore susciperet. Quo viso exterritus cum lacrimis redit ad Patrem & in viam, quam reliquerat diuina gratia comite se reduxit. Pari studio duo de nostris qui Qanaxuatum profecti sunt, communis animarum vitaliti seruierunt. nam cum hæc Prouincia Barbaris, quos Chichimecas vocant, infesta sit, vix inuentus est, qui in ea de diuinis rebus sermonem habere posset. multa ibi extirpata sunt vitia, multa odia restincta. Cuidam autem cum nulla ratione persuaderi posset, ut cum inimico rediret in gratiam, rem tentauit sacerdos noster supplexq. ad eius se se pedes aduoluit; sed ille ut adhuc erat in recenti tumore, in praesentia supplicem repulit; postea cum irarum feruor reseedisset, dum insigñem illam summisionem Patris redigit ad memoriam, adeo permotus est, ut sponte rem omnem eius arbitrio voluntatiq. permiserit.

N

AN-

ANGELOPOLITANVM.

EX Angelo politano Collegio vberes quoque colle
cti sunt fructus. Et ut a communibus discedamus,
Venit ad confessionem quidam, qui præ tristitia ac de-
speratione rerū suarū laqueo statuerat finire vitam.
Dum restem parat, vnde se suspendat, Ecce tibi B.
Franciscus, cuius præcipuo quodam studio tenebatur,
biske eum verbis reuocat ab insania. Quid agis miser?
quin ad sanitatem redis? non sentis ad inferos te præ-
cipitem agi? qua voce tanquam è tenebris reuocatus
ad lucem, continuo aduolat ad Collegium, sacerdotiq.
nostro rem totam aperiens, vitam etiam anteactam
per confessionē expiauit. Auctores pacis sæpe sunt
nostrī. sæpe enim inter primarios grauissimæ conten-
tiones existunt, sæpe iurgijs ac contumelij ad ar-
ma prouocant. Alapam Sacerdoti nobili eques quidā
impedit, et quod grauissimum est, in æde maxima, po-
pulo inspectante, quam ille ignominiam non ferens to-
tus ad vlciscendum inimicum exarsit. Quidam autem
è nostris, id quod Deo acceptum referendum est (res
enim sæpe tentata nunquam cesserat ex sententia) cū
in eius se familiaritatem insinuasset, sermonemq. de
diuinis rebus intulisset, quasi admotis facibus hominē
sic incendit, vt nulla suæ dignitatis ratione habita of-
fensam vltro remiserit. Ne is quidem exiguis nume-
randus est, fructus quod Indi, quos hispanus naturales
appellat, quorum ingens hic numerus ad lanificia con-
ficienda se consert, omnis salutis præsidio carebant; vt
etiam,

etiam, quibus verbis signum crucis exprimerent, igno-
rarent; nunc sociorum exulti laboribus, & ea tenet,
quæ ad animi salutem pertinent, & cum nullis antea
sceleribus temperarent, ab omni viiiorum genere
quoad eius fieri potest, se se cohibent. Gymnasij nume-
rus definitur auditoribus fere centum, pueris triginta
exceptis, qui in Seminario quodam puerorum institu-
untur. factum est initium conscientiae explicandi
questiones, quibus non pauci, & è nostris, & ex exter-
nis intersunt. Magna est autem ciuitatis in nos bene-
uelentia pari cū liberalitate coniuncta: & præter
ornamenta complura, quibus nostram illus-
travit ædē, vita etiā nostras, quibus
sustentandis nulli sunt redditus.
ita tuetur, ut cū quatuor
& viginti socij nume-
rentur, multo ta-
mē maior nu-
merus ali-
possit.

N 2 PRO-

A M A D I X T M
P R O V I N C I A
L V S I T A N I A E.

Vadringentos circiter & nonaginta socios Lusitania Provincia numerat. Domum professorum vna, in qua duo & quinquaginta versantur. Collegia octo, præter Angolanam sedem, ubi tres resident. In Olyssiponensi Collegio quinque sunt & quadraginta. In Conimbricensi centum & octoginta quinque. In Eborense centum circa & viginti. In Portuensi quindecim. In Bracharensi triginta. In Brigantino duo & viginti. In Funchalensi quatuordecim. Quatuor denique in Angrensi. Accesserunt ad Societatem sex & quadraginta. Decesserunt è vita quinque.

Viget in Professorum domo studium alienæ salutis ut cum maxime templi celebritas ea est, ut eodem interdum die sacram Christi mensam duo hominum milia celebrarint. E Mahometanis duo ad Christum traducti sunt; quorum alter vulneratus ad necem cum rogaretur à nostris, Christianus ne mori vellet; prorsus annuit (vocem enim intercluserat morbus) mox baptismi aqua perfusus loqui coepit, suisq. rebus sperare melius: nūc integer in columnisq. vt Christianis ritib⁹ imbatur, multis est apud nos. ex hac domo sex alij alio profecti sunt. Quodam autem in oppido Sacerdos noster pro concione quendam adeo permouit, vt humistratus ante sacratissimum Christi corpus, peteret, sibi

vt

vt indicaretur, habenda ne fides esset eius concionatoris verbis; apertoq. sacrarum litterarum volumine, quod habebat praemamibus, commodum ea verba variis occurunt, Ecce ego mitto angelum meum, qui praeparabit viam ante faciem tuam. quibus ille verbis satis sibi persuasit, patrem illum diuinatus missum, cuius parando monitis anime saluti consuleret,

In collegio Olyssiponensi ad excitandum iuuentutis ardorem conditum est Deiparae Virginis sodalitium, nec tamen ab alijs nostrorum opera desiderata. Est iuxta Olyssiponem a collibus olivis in speciem horribilis solitudinis reducta vallis: hic quidam, rebus desperatis, cum recessisset, moestis clamoribus dæmones euocabat, orabatq. ut se vel nece à tatis malis eriperet. Ecce tibi dicto ciuius truculenta specie demō ad hominem stragulandū paratus; quo ille spectro perterritus continuo reuocat orationem, implorataque, à sanctissima Dei matre, ope, periculo eximitur. inde ad Collegū rectā: ubi expiatis confessione peccatis ab infania illa ad sanitatem, ad spem à desperatione traducitur. Lætos & Eborense Collegium fructus edidit. E Gymnasi auditoribus quadraginta varijs sese Religionibus addixerunt. Inchoatumq. B. Virginis sodalitium è lectissimis quibusq. discipulis. Aulicus Senator in primis diues, orbatus heredibus, hic eo animo venit, ut ædes ubi duodecim instituantur adolescentes edificet, nostrosq. eius contubernij administrationi præficiat. Rex Catholicus cum hac iter haberet, obuiam ei à nostris auditoribus proditum est, exceptiusq. de more carminibus orationeq. pereleganti. Ex exte-

N 3 ris

ris agris, quos ad excolendos profecti sunt nostri, par
pene laboribus fructus consequuntur est. Quodā in op-
pido familiæ due; que trigesimum iam annum ex indi-
gna ciuiis cœde inter se dissidebant, nostrorum oratio-
ne placatae, non paruam voluptatem omnibus attule-
runt: itaq. cum Sacerdos noster Spiritui sancto eo no-
mine gratias ageret, vix quisquam lacrymis tempera-
uit. quo circa serenissimus Cardinalis, qui de mittendo
Quæsitore ad causæ cognitionem deliberauerat, valde
lætatus est, cum accepit controversiam illam Societa-
tis interuentu sedxitam. Nec vero suis muniberibus de-
fuit Portuense Collegium. Adolescens acceptis pla-
gis, cum vocis vsum amisisset, peccata scilicet indicare
non poterat. Sacerdos vicem dolens adolescentis, mo-
ribundum iubet sacro oleo perungi, nouissimasq. pre-
ces migranti animæ adhiberi, mira res. vox ægro con-
tinuo redit, peccataq. confessus non modo impenden-
tem morte euasit, sed paucis diebus plane conualuit.

In Bracharenſi Collegio magnus in euntium cele-
ste conuinium numerus fuit. duo interdum millia vno
aut altero die numerata sunt. Placatae sunt etiam
iræ offendæq. non leues. duo nobiles adolescentes cum
in publico altercarentur, alter alterum crepida contu-
meliose percussit: quam ille notam, vt erat dignitatis
suæ retinentissimus, minime ferens; statuit eam ferro
delere, coactamq. armatorum manum opperiri homi-
nem iubet. Interim ad unum è nostris re delata; noster
virumq. adolescentem seorsim aduocat, ac de reconcili-
atione contendit: tantum valuit eius tum auctoritas
tum etiam preces, vt ad offensi pedes percussor accide-
ret,

ret, supplexq. veniam peteret: ita mutuis sese excipientes amplexibus in concordiam redierunt.

Illa grauior à Funchalensis Collegij socijs cōpresfa seditio. Ciues quidam cum per contumeliam, arcis milites appellassent; vsque adeo Reip. statum conturbarunt, vt milites partim ex arce, qua potiuntur, vexilla ostentantes, partim galeati, foribus in martem emissi, ruinam vrbi & vastitatem minitarentur. sed Do minus per Sacerdotem nostrum, cui plurimum deferebant omnes, in ipsa trepidatione furentes animos ita cohibuit, vt omnis iniuriarum memoria deleta subito videretur. Magistratus etiam, cum ab Episcopo disideret, quod in eos anathemate propter commissam Taurorum pugnam animaduerteret, effectum est, vt postulantes postea veniam ab anathemate Episcopus liberaret. Angrense Collegium, quod an issum esse superiores litteræ tradiderunt eximio quodam diuinæ prouidentiæ munere recuperatum est. Soluit Olyssipone centum nauibus instructa classis, vt Angrenses qui se dedere Regi noluerant (si aliter non possent) ferro & flamma in ditionem redigeret. Interim Cardinalis, & huius classis Præfектus quattuor à P. Prouinciali de nostris impetrarunt, duos Sacerdotes totidem que fratres; quorum opera, quamdiu in mari fuerunt tum in frenanda lascivienti militum licetia, tum in excipiendis confessionibns alijsq. huiusmodi muneribus posita est. Postero die, quam urbem occupauit miles Hispanus, dux pro re bene gesta Deo immortali gratias acturus nihil habuit antiquius, quam vt pristinas Collegij sedes inuiseret, & quicquid ei miles abstule-

N. 4 rat

rat restitueret. Interim, dum vetus quasi Colonia renouatur, agunt in Angrensi Collegio non plures quanto. qui numerus, ut amplificetur, multis precibus Insulani contendunt, adhibentq. deprecatores, & Cardinalem, & Regem. Ceterum pacatis tranquillisq. rebus curatum est à nostris, ut egenorum, quorum innumerabilis multitudo fuit, leuaretur inopia: perfectum que, ut sua cuiq. tēplo redderētur ablata. Redeunī in Lusitaniā Duce, Sacerdote in Collegio relicto laicoque vno, P. Gregorius à Mata cum comite prosequitus est. Comes in mari grauiter agrotauit, sed in terrā expositus Olyssiponensis c. & li clementia recreatus est. Pater vna cum Duce suum cursum tenuit; sed ut Gad des appulit, morbo ac nauigatione iactatus interiit. Homo Societatis laboribus prope consecutus, quippe in ea triginta annos vixerat, magnum sui, & apud Duce & milites desiderium reliquit; id quod tum alia, cum ipsæ principum lacrymæ, dum eius interessent funeri, declararunt. De Angolanasede satis fuse superiore anno perscriptum est. Nunc res Christiana, quam non nihil tumultus bellici remorantur, felicem, ut speramus, exitum consequetur. Spes autem in eo est, ut cum auxiliares copiæ à Lusitania eo appulerint, Angolenses animo debilitati victiq. & quo animo condicenes pacis accipient. Interim, rebus nondū tranquillis, nolunt nostri ex his æthiopibus nisi per paucos, eosq. probe cognitos baptizare, ne eadem leuitate Christiana sacra deserat, qua suscepérint.

PRO-

A D V I C O R G
PROVINCIA
BRASILIAE.

201

Ria sunt in Brasilia Collegia. Sedes quinque socij centum & quadraginta sex. In Collegio Bayensi quinque & septuaginta. In Collegio fluminis Ianuarij unus & viginti. In Pernambucensi duodecim. In sede S. Vincentij septem, totidem in Residentia S. Spiritus. sex in reliquis. Duo e vita sublati sunt. Quindecim in Societatem adscripti.

Principia nostrorum opera in instituendis ad Baptismum Ethnici & Aethiopibus collocata est. nec in alias excurrendi regiones intermissa consuetudo. qua ex re mirum quantum in animarum salutem redundaret utilitatis; baptizati sunt enim in his itineribus mille amplius octingentii: quorum aliqui siccirco videntur in vita diuinitus reseruati, ne sine lauacro regenerationis interirent; ut enim à nostris Christiana fide imbuti ablutiq. sunt, continuo è vita migrarunt. Tres Indorum pagi curantur à nostris. in singulis quaterni sunt socij, quorum unus ceteris praest, eosque, ut suū quisq. munus obeat, frequenter invisit. Hos pagos Pater etiam Visitator magna cum voluptate lustravit. Lætabatur enim valde cum animaduerteret, id genus hominum, Ethnicas superstitiones oblitum tanta cum laude disciplinam profiteri Christianam. Atque in ijs quidem excolendis, quam vilis ponatur opera, vel

ex eo

ex eo coniici licet, quod cum è classe Iacobi de Flores, quem Rex Philippus classi vniuersæ præfecit, nauis quædam è proximo loco soluisset; proprius factum est nihil, quam vt ad immanes scopulos vi ventorum appetolleret. quod ubi sensere Christiani, confessim è suis quisque teclis prodeentes, congeriem quandam lignorum, quam Langadas Lusitanus appellat, solliciti construunt; vt si minus naufragium aliquod, certe, ne qui haurirentur fluctibus, prohiberent: quod spectaculum multum animi & virium periclitantibus afferebat; cumq. reflante vento certum periculum euasissent, nullum finem faciebant nautæ vectoresq. siue laudandi Indos, siue nobis gratias agendi, à quibus essent tam pie religioseq. educati. Adiunctæ sunt huic Collegio Residentiæ due, altera quæ Ilhearu, altera quæ Portus securi nominatur. abest illa à Baya passuum millia nonaginta, in eaq. est à nostris ex eleemosinis extructa domus, ubi & scholam puerorum habent, & preter communia Societatis munera, multos saepe baptizant. Sunt autem hoc anno baptizati centum & sexaginta. Altera sedes abest passuum millia centum & octoginta. traduntur in ea litterarum elementa pueris, & in vicinos pagos, qui undecim numerantur, excurrunt.

In Collegio Fluminis Ianuarij instituuntur auditores & conscientiæ casibus, & litteris. quinq. autem nomen Societati dedere. Communicantium & confitentium tria circiter millia numerata sunt: qui numerus vt in tali loco, exiguis videri non debet. Duo Indoru oppida nostrorum curæ commissa sunt, in altero resident e nostris aliqui, alterum frequenter inspiciunt.

Qua-

Quadrin*g*enti circiter & triginta suscepere baptismū. in Collegio vero alijsque peregrinationibus quadrin*g*enti ac nonaginta. Magna & ornata Philippi regis classis, dum ad fretum Magalaneum cursum suum dīrigit, buc appulit ad aquandum; quæ cum duo millia militum veheret, magnum scilicet nostrorum pietati campum aperuit. data est primū opera, ut ægris compluribus curationes, ubi è nauibus descendissent adhiberentur. illustris autem fuit ciuium in curādis ægris, tectoq. recipiendis tum alacritas, tum liberalitas; nec enim tam multos capere Nosochomium poterat: cumque multi in nauibus remanerent, ad eos nostri se contulerunt, ut pro sua quisque parte eorum saluti consuleret. Quæ res quantum nobis apud Præfectum vniuersæ classis conciliarit amoris, quale sue fuerint eius de Societate sermones, dicerem, nisi si lentiū indiceret pudor.

Satis ergo de Brasiliensi Provincia.

PRO.

PROVINCIA INDIAE ORIENTALIS.

Ndi.e Orientalis Prouincia socios continet fere trecentos. Collegia sex, Residentias vero tam multas, ut eas singulas recensere, cum id alijs litteris factum sit, molestum propemodum videatur. Quoniam autem Romam vel non omnes huius Prouinciae litterae peruererunt, vel quæ peruererunt separatum quoddam volumen exigunt, de his tantum Collegijs sedibusq. dicetur. De Goensi, in quo degunt socij centum & quinque; De Bazanensi & reliquis finitimi sedibus, ubi quattuor & quadraginta versantur: de Cocinensi & tota ora Malabarense, in qua fere toidem numerantur. denique de Salsetano Collegio, quod quia gloriofas nostrorum morus continet pro religione appetitas, multo commodius in extremam Prouinciam reuictetur. E socijs quindecim qui in Indianam ex Europa non ita multo ante discesserant, obiit in itinere Petrus sylua Eborensis Collegij Rector virtute & litteris praestans.

COLLEGIVM GOANVM.

Hoc anno P. Alexander Valignanus cum in hac lustranda Prouincia locoru inter se spatiis valde disuncta nouem ipsos annos consumpsisset, Goam tandem eo animo se retulit, ut Romam inde reuersus.

de

de toto Provinciæ statu tum Patrem nostrum Generalem, tum Pontificem Maximum admoneret. Sed acceptis à Patre litteris coactus est eo ipso loco constare, & Indicam hanc administrare Provinciam. Is secum adolescentes quattuor; atque in his duos ipsorum Regum consanguineos ad Summum Pont. cum litteris missos ex Iapone deduxit. qui Goam ut attigerunt, magna humanitatis significatione accepti sunt à Prorege: donatiq. aureis torquibus cum reliquiarum thecis, quos ipse Prorex singulorum cœrūcibus impo-
suit. Valde eorum aduentu aspectuq. tum Archiepi-
scopus, tum vniuersa ciuitas delectata est. cumq. pla-
cuisset nouo Provinciali scholas inspicere, maxima illi
gratulatione Gymnasii varijsq. artium atque ingenio-
rum muneribus sunt excepti, eo ipso ornatu appara-
tuque, quo in Lusitanie Gymnasio anniuersaria stu-
dia renouantur. Florent scholæ auditorum genere
numeroque, Templum etiam præcipue colitur in
eoque conciones habentur & frequentes & crebræ.
Die B. Pauli conuersioni sacro (est autem is Aposto-
lus loci patronus) expiati bap̄tismo sunt quadringenti,
reliquò vero anni cursu circiter cētum. Nonnulli præ-
terea, qui à Christi religione sese disiunxerant, iterum
cum Christo coniuncti sunt; & ut de ceteris sileatur,
Lusitanus honesto loco natus, & olim apud nos educa-
tus cum ad Idalcianis transisset imperium, vxorē du-
xit liberosq. suscepit, & quod grauissimum est, nuntiū
Christo remisit. tandem septemdecim post annos agno-
ui erratum, & de discessu cogitare cœpit. Egit cum
eo Sacerdos quidam è nostris cuius ope (data à Prore-
ge &

ge & à Religionis Quæsitoribus publica fide) omnibus superius incommodis contemptoq. rectigali magnifico à Rege tributo cū liberis reuertit in patriam. is Societatis meditationibus expolitus cum Deo fatus culpis rediuit in gratiam . Cumq. non longo inter-
vallo ad vita exitum vocaretur, confirmatus & adiu-
tus à nostris magna cū voluptate decessit . Missi sunt
aliqui cum ad alia loca, tum ad arcem quandam, cui
Barsalor nomen est, diuinis præsidüs egentissimā, quod
in ea nec cœnobitæ religiosi sunt ulli, nec sæpe aliquis,
qui vicem gerat Episcopi. totam ibi hyemem nostri sue-
runt, tanta cum Christianorū utilitate, ut affirmarent
incolæ, oppidum illud quasi religiosorum evasisse cœ-
nobium . Ac præter concionum & confessionum fru-
ctus, expositum est gratis Nosochomium ad fouendos
ægrotos, quod antea in ea arce nullum erat, missaq. ex
hoc Collegio pharmaca non sine magno incômodo sum-
ptuq. nostrorum. Goë etiam in valetudinario publico
duo sæpe versantur è nostris, ut & agrorū cōfessiones
excipiāt, & migrantes animas opportune confirment.
Ad Societatem misit hoc anno Dominus duo de virgini-
ti. sex autem euocauit ad præmium. In his Balthasarē
Gagum in Societate iam senem, quinque enim & tri-
ginta annos in ea vixerat. Hic est ille Balthasar, cuius
de Iaponicis rebus aliquæ extant epistolæ : diu in
Iapone fuit, diu has regiones Indicas peragravit; dum
ad extremum anno ætatis quinto & septuagesimo cre-
bris morborū tētationibus exercitus hic concessit; ubi
& à vita laboribus conquieuit. fuit in eo quoq. nume-
ro Dominicus Fernandez virtute studioq. humanae sa-
luis

Iutis insignis. Is cū in Choranā insulā penetrauit, septē
tantū dicitur inuenisse Christianos; cū obūsset, quin
que millia reliquise: vt videatur, totum illud tempus
quo in ea insula fuit, fuit autem annos septem & virgin
ti, præclare ab eo fuisse consumptum.

COLLEGIVM BAZAINENSE.

cæteræque sedes ad septentrionem.

DVodeuiginti alit e nostris Bazainense Collegiū,
quorum omnis cura ponitur in hominum tue
nda salute. Templum nostrum frequens fuit in primis
pietasq. hominum magna in suscipiendo Iubileo quo
dam, cuius promulgandi ius in his potissimum locis
Societati concessum est. Id exemplum ceteras reli
giosorum familias ad suum quamque Iubileum pro
mulgadum inuitauit. cuius rei beneficio plerique iam
peccata singulis fere mensibus confitentur.

Christi Ecclesia ducētis est aucta Christianis, quoru
pleriq. nobis cogniti perspectiq. sunt: nā Mahometani
barbariq. qui baptismū postulant, quia leue genus ho
minū est, in aliud plerunq. tēpus differri solent. Homi
nū frequentiā auxere per Quadragesimā coniunct&
du. irū classium copiæ buc à Prorege missæ, vt Bazai
nensi duci, qui vicini cuiusdam Reguli persequebatur
iniurias, opem ferrent. Classium præfecti cū iretur ad
præliū, aliquos postularūt è nostris, præserium Hiero
nymus Mascarenias è præcipuis ducibus unus, quires
habet in Societate germanos fratres. is Sacerdotiè à
Provinciali cum comite impetravit. Qui ambo ex hoc

Col-

Collegio missi tum confessionibus audiendis tum habendis concionibus multum militibus profuerunt: hoc etiam magis, quod corporibus quoque non modo animis subuenerunt, complures enim itinerum difficultate & calorum & stu morbus inuaserat. Inter eundem & redeundum è pælio dies abiere amplius quadriginta; tandemq. Deo fauente victoriam nostri, aquatis solo hostium sedibus, retulerunt, nam barbari Christianorum refugientes incursum suo more sese intra sylvarum latebras abdiderunt.

Subiacet huic Collegio Residentia Tannensis, quæ ipsa alias duas habet adiunctas sedes, in ijsq. degunt octo de nostris, à quibus præter vñitata Societatis munera Christiani circiter facti sunt centum. Bandora quæ in eadem est insula, datur opera, ut finitimi populi Christiana sacra suscipiant: nam in oppido ipso Badora omnes iam aut Christiani, aut cathecumeni sunt. Et cathecumenis autem ad baptismi fontem admissi sunt quadringenti. In Damanensi sede sex è nostris in adiungendis ad Christum Ethnicis operam ponunt. Et quanquam ratio numeri habita nulla est, constat tamen inter eos, qui adiuncti sunt, nobiles fuisse non nullos: atque in his Mahometanum puerum de præcipluis, qui cum classè, quæ Mequa aduehebatur, est capiūs & ad Christum adductus. Re porro familiari multorum inopie egestatiq. subuentum propier rerum omnium caritatem, quæ e Mahometanorum irruptione quadam consecuta erat. In Chaulana sede, ubi totidem socij commorantur, refertum Gymnasium est, quia aliò discendi causa concedere parentes liberis non

non permittunt. Nec vero negotiatoribus, qui hoc vnde
dique confluunt, minus affertur vtilitatis. viginti non-
numquam & triginta simul naues appellant, quibus
tum expiandis animis tum expediendis nodis, qui de
Christiano officio incident, praeclare consuluntur. Chri-
stianorum cura ad aduentum usque nostrum penes a-
lios Religiosos fuit. sed ubi ciues has esse praecipuas So-
cietatis partes cognoverunt, quanquam alij probe suo
munere fungerentur, vehementer egerunt, ut ea quam
dixi cura delegaretur ad nostros. nostri honestis nomi-
nibus obsequendum ciuibus non putarunt: occasiones ta-
men tum erudiendi Cathecumenos, tum baptizandi, si
circa ullius offensionem sese offerunt, non dimitunt.
Hactenus de Bazainensi Collegio ceterisque sedibus.
Nunc antequam de Cocinensi dicamus, quoniam ex
Damanensi sede iter est in Aethiopiam, nonnihil de re-
bus Aethiopicis est dicendum. E socijs sex, qui ante an-
nos septem & viginti in Aethiopiam cum Andrea O-
viedo profecti sunt, duo duntaxat superstites sunt re-
lict. Nam Emanuel Fernandez in Societate iam se-
nex & moderator ceterorum Natalibus Christi ferijs
migravit ad Dominum, & quidem ea virtutis & san-
ctimoniae significatione, quam a tali viro expectare
par erat. cum a suis discederet, exploratum sibi esse
dixit, pastore qua vehementer egerent; monuitque, ut
eum vel per litteras postularent, vel dum aliquis mit-
teretur ex India, sorte deligerent. Christianorum se-
des ibi sunt due, altera cui nomen Dambra, altera
qua dicitur Tigare. Tigare residet Dux quidam consti-
tutus a Rege, cui Lusitani parent. Is est Franciscus

O Ia.

Iacobus Monteius , qui per litteras vna cum nostris, sibi vt aliqua mittatur classis efflagitat, eo consilio, vt regnum illud in deditio[n]em Regis Catholici redigat, priusquam occupetur à Turca ; satis autem ad eam rem fore Lusitanos circiter mille, multitudinem enim auxiliorum ei regno non defuturam.

COCINENSE COLLEGIVM
& omnis ora Malabaren[s]is.

Degunt in hac ora socij quatuor & quadraginta . Quæ autem in Cocinensi Collegio gesta sunt, non multum ab ijs discrepant, quæ superiore anno sunt scripta. eadem frequentia templi, eadem celebritas est, sed ad maiorem multitudinem accipiendam eius quoque laxantur angustiæ. Centum hoc anno baptizati sunt, pluresq. fuissent, si cathecumenis domus esset . In Vaipicotta Residen[ia] S. Thomæ, vbi Christiani illi iam inde à B. Apostolo fidem suscepisse dicuntur, quoniam ea valde corrupta erat, præclara iacta sunt fundamenta ad eius reuocandam integritatem: cui rei P. Alexander Valignanus huius Provincie visitator multum attulit adiumenti. Is cum eorum Christianorum Archiepiscopo re communicata, multa religionis capita reliquit in scriptis, indictumq. ab Archiepiscopo concilium est, cui & Archiepiscopus ipse cum Clero interfuit, & è nostris Sacerdotibus duo. Postea duo peracta sunt sacra, alterum latinum, alterum

rū Chaldaico ritu, quibus peractis fidē Catholicam co-
ram multitudine Archiepiscopus est professus. Recita-
ta subinde sunt tum ea, quæ à Concilio Florentino de
Sacramentorum doctrina edita sunt, tum quæ à Patre
Visitatore proposita. Quæ quoniam ad corrigēdos mo-
res & sanandas affectas illius Ecclesiæ partes specta-
bant, summa scilicet vniuersorum consensione recepta
sunt. In ora Trauancoris eadem est nostrorum sedu-
litas in excolendis erudiendisq. Christianis. In huius
oræ pago res accidit digna litteris. Miles ex Myoparo
ne desiliens omnisspe salutis abiecta, quoniam Diabolo
seipsum addixerat, ingressus est templum, & coram
sanctissima Dei matris imagine prostratus in genua,
auxilium ab ea multis lacrimis implorabat. Cum ec-
ce tibi ex amplexu virginis puer IESVS visus est cum
milite lacrimari. è Matris autem manibus emicare
fons aquæ, quæ totam perfudit aram: ut intellige-
ret miles, quanta sibi venia spes esset ab ea, quæ
totius misericordiæ fons est, & quam non diffici-
lis sit filius ad matris preces, qui cum lacrimis perdi-
tum hominem ad se redeuntem exceptit. Admoniti de-
re tota comites accurrerunt, ut quo plures oculi con-
spexissent, eo maior prodigijs fides foret. Qui quidem
imbutum aqua sudariolū, qua aram diximus madefac-
tam partiti sunt inter se: miles vero cum venisset ad
nos, vniuersæ vitæ flagitia confessus Religionem vovit,
ut quanto iniquius se deuinxerat dæmoni, tanto ar-
ctius se astringeret Deo. In Ora Piscariae migravit,
ut speramus, in cælū Iosephus Victoria huius vineæ di-
ligens in primis agricola. præsidij enim sibi compa-

O 2 rau-

rauerat linguae, qua & cōcionari apud incolas posset,
& eorum confessiones excipere. morienti affuerunt
omnes eius oræ socij, qui die festo B. Mariæ ad niues
(ea enim patrona domus est) ut confitentium multi-
tudini suam nauaret operam, conuenerunt. quandiu
in hac ora pater ille fuit (fuit autem fere semper ex
quo cum Visitatore Roma venit) maximum suæ vir-
tutis tum nostris, tū externis specimen dedit. Hoc ip-
so anno pridie Idib. Febr. cessit è vita Franciscus Pe-
rez B. Xauerij comes antiquus, cuius ea fuit sanctita-
tis opinio, vulgo ut sanctus appellaretur: quin Fran-
ciscus ipse Xauerius dicere solitus est, nulli rei se ita
inuidere, ut huius Patris humilitati. administravit om-
nia fere huius Provinciæ Collegia. cumq. affecta iam
ætate (erat enim septuagenarius) crebris ægrotationi-
bus quateretur, dum ab urbe S. Thomæ in hanc oram
secedit, ingrauescēte in itinere morbo, Negapatani cō-
sumitur. iussit Pater corpus suū eodem quo inopes con-
di sepulchro; sed tamen totius comitatu nobilitatis in
facello maximo per honorifice sepultum est. eius fu-
nus Franciscanorum familia curauit. statim autem ut
funebris campanarum pulsus auditus est, populus, ut
aliquid reliquiarum causa præriperet, aduolauit. In-
ter humandū corpus tantus excitatus est clamor, tur-
baque demortui pedes osculari conantum, ut deposito
feretro lacrimis fuerit pietatiq. cedendum. affirma-
uit nobilis in primis vir, apud quem ille decepsit, statim
atq. animam senex efflauit, triginta se vidisse forcives
supra caput tondentium reliquiarum loco capillos:
ijsque ad unum euulsi, nudo ad tumulum elatum esse
cal-

caluitio . aliij etiam barbam vellere , vngues præscindere , aliij vestimenta diripere tanta auditate cœperunt , ut perbeatus sibi videretur , qui ex eo funere non inanis rediret . Hector , ac Rodericus Sella , Damianusque Pais viri nobiles intimam patris occupauere subuculam . Rodericus , ne hac quidem contentus , linteum abstulit e cubiculari lecto tanto pietatis studio , ac si quid de beati cuiuspiam reliquijs abstulisset . Quidam cum Rosarium præripuisset , statim affuit , qui pro eo tabulam magni pretij & nonaginta aureos offerret . Ethnici multi lacrimarum copia prosequuti sunt funus , vt ne Christianorum quidem lacrimis cederent aiebantque , si quis eius vitæ vir , aut pater ipse inter Ethnicos obiisset , futurū fuisse ut ædē ei populus conseraret , & in Pagodum , hoc est Deorū suorum numero collocaret . Tanti faciunt hoc depositū oppidani , ut nunquam a se distractū iri confirmant . Iā reliqui huius oræ socij audiendis confessionibus distinentur ; auditæque sunt totius quidem vitæ amplius septingentæ . Viget in eis regionibus maxime pietas , quæ frequentandis contendisq. templis , tum crebris eleemosynis declaratur ; hisce quippe subsidijs ædificatum est templum , dataq. in eiusdem vsus solido ex argento candelabra & rceoli que per pulchri ad sacrificium Missæ . In insula Manar Ethnici sexcenti , cum propter egestatem ac famem in hanc se insulam receperissent , ad baptismum adducti sunt . eodemque stimulo cum multi in ciuitate B. Thomæ se Lusitanis & Christianis accolis vendidissent , tria millia ex ijs ad Christianorum numerum accesserunt .

Esocijs quattuordecim, qui in Salsitanis sedibus
commorantur, sex fere in Castro Rachol, ubi de e-
rigendo collegio deliberatum est, viuunt. Aucta in his
oris Christiana res est tum Christianorū numero, tum
præsidij ad eam rem quam maximis. Tria sunt ex-
citata tempa, quorum ædes, quanquam de nostris in-
colit nemo, propterea quod minus idonea visa est ha-
bitatio, eo tamen ad sacrificandum nostri se confe-
runt; in ijsque celebrata sunt hoc anno baptismata
quadrinventa. Sed multo sunt quæ sperantur, quam
quæ obtinentur maiora: sic pollicetur fusus ille nostro-
rum sanguis in Cocolino pago, quorum mortes, et si in
omnem Societatem perlatæ iam sunt, tamè quo sit ea-
rum memoria diuturnior, ac ne rem tantam recentissi-
mus quisque desideret; faciendum mihi putau,
ut eam hic, quemadmodum & à P. Vali-
gnano Prouinciali, & ab alijs ac-
cepta est, fusus tamen, quam
instituta breuitas patia-
tur, exponerem.

GLO-

215

GLORIOSA RODVLPHI AQVAE VIVAE, ET sociorum mors, pro religio- ne Christi in Salseta- nis Insulis obita.

Ex litteris P. Alexandri Valignani
Prouincialis, & aliorum.

 *V*oniam, quæ fuerit Rodulphi profec-
tio ad Regem Mogoris superiores
litteræ tradiderunt; planius hisce lit-
teris fiet, quam sibi viam munierit ad
tam illustrem Martyrij palmam; si
prius, quis eius profectionis exitus
fuerit, exponatur. Fuit apud hunc Regem tres am-
plius annos, partim solus, partim cum uno & altero
socio. Hic quamvis multa adiret vitæ pericula, pro-
pterea quod regio tota Mahometanis atque Ethnicis
continetur; tamen Diuina prouidentia factum est, ut
barbarorum semper manus effugere. Quo quidem
tempore omnis eius cura atque opera in eo ponebatur
ut Regem illum eosq. Populos ab Idolorum super-
stitione ad Christiana sacra traduceret. Itaque sepe
cum Rege solus de Christianis legibus & institutis age-
bat, sepe ea de re, Rege ipso præsente, cum eius Sacer-
dotibus disserebat; interdumque noctes totæ in his al-

Q 4 terca-

tercationibus terebantur. Sane ea erat disputatis tum
scientia, tum gratia, ut in admirationem raperet uni-
uersos. Rex eis in amplectenda Religionem duro sem-
per fuit ingenio (obstabant enim vitiorum illecebrae
multæ & cupiditatū lenocinia, quibus erat maxime
deditus) intelligebat tamen vana esse, quæ dicerentur
à suis, nihilque ab eis solidi aut firmi contra Christi
religionem afferri. Rodulphus toto illo triennio, quo
apud Regem fuit, postremo præsertim anno, quo sine
comitibus est versatus, antiquorum patrum similem
vitam egit. Vixius ei erat aridus & peregrinus; statis
diebus inter hebdomadam abstinebat à cibis: sepe vo-
luntarias pœnas, ut Deum propitium Regi redderet, ul-
tro subibat. Studia eius non libris, aut chartis, sed aut
orando Deo, aut perdiscenda lingua Persica consume-
bantur. & quanquam precatio plurimum erat addi-
ctus; tamen extremo illo tempore, quo inter Barbaros
fuit, ei rei multo se dicauit ardentius. nocturna &
diurna spatia orando continuabat: nec enim pedem ef-
ferre foribus consueuerat, nisi interdum adeundi Re-
gis causa, s. aequaliter euenerit, ut cum se primis tenebris con-
iecisset in preces, in eodem mane vestigio, in quo pri-
mum instituisset reperiatur. Labores, ægrotationes, in-
commoda, quæ inter barbaros pertulit, nec pauca fue-
re, nec leuia. Sed ea tamen diuina solatia ac cœlestes
dulcedines compensabant. ferunt enim solitum dice-
re, se extremis illis temporibus suæ inter Ethnicos mo-
ræ, magnam expertum esse tranquillitatem & pacem,
ac tum deniq. ex animi vixisse sententia: ut plane ne-
mo dubitet, quin cum Dominus ad eam gloriam, quam
eire-

ei reseruauerat, expoliret. siquidem ex Mogoris regno ea virtutum decora reportauit, vt non ex aliqua Barbarie, sed ex quadam quasi officina virtutis redijs se videretur. Sane apud ipsos quoq. Barbaros magno in honore fuit. quem propter eximiam eius animi submissionem specimenq. virtutis, Rex cum plurimū semper dilexit, tum omni significatione iudicioq. decorauit. sed cum Regis mentem vitiorum multiitudo & ingentes spiritus auferrent, nec enim laborabat aliud, nisi vt tanquam Deus aliquis, aut magnus aliquis vates haberetur; Rodulphus Prouincialem per litteras admonet, quam frustra in eo Rege curādo suscipiatur labor, & quam non operæ precium videatur, in tam sterili solo, quod nihil redderet insudare. rescribit ad eum Provincialis, vt data à Rege potestate Goamquā primum redeat. Rex & si potestatem nullam dabat initio, vt qui tantam morum suavitatem ipse quoque gustare iam cœperat, eum tamen partim iureiurando accepto, fore vt postquam cum Provinciali egisset, ipso approbante reuerteretur, partim etiam precibus vēctus, inusitata quadam officij, humanitatisq. significatione dimisit. Abeunti cum multa offerret aureorū millia, ille funditus recusauit, quod diceret se, Religiosus cum esset, auro non indigere, nihilque aliud loco muneris postulare, nisi Christianum quendam Moschii cum coniuge liberisq. quos pñne Mahometanos seruitus diurna reddiderat. Regina Mater id ferebat ægerrime. Rex tamen, pro eo quanti faciebat Rodulphum, eius postulationi facile concessit. Itaque Goam Christiani illi reducti Christianorum instituto iā viuunt atque

atque hunc fructum inter ceteros è profectione sua
Rodulphus tulit. Ut igitur Goa attigit vix dici po-
test, quām vehementer eius insperato aspectu comple-
xuq. exhilarati sint fratres, tum quia vnicē dilige-
tur ab omnibus, tum quia ingēns suspicio fuit, id quod
ipse quoque suspicabatur, ne vel in seruitute reine-
retur, vel denique perimeretur. Quamdiu Goa fuit
nemo erat, qui eius sermone consuetudineq. satiari
posset, nec modo nostris externisq. Christianis, sed ip-
sis quoque Ethniciis admirationi fuit. E lucebat in eo
Christianā in primis humilitas, quæ tantum illi sancti-
moniæ nomen domi forisque pepererat, vulgo vt An-
gelus diceretur. Cum itaque iam essent omnia ad de-
cūs Martyrum tempestiuā, de essetq. Salsetano Colle-
gio Rector, cōmodissimum visum est Provinciali eum
administrationi illi præficere, ut non tam suis fratribus
dux esset ad vitam, quam signifer & Princeps ad mor-
tem. Est Salsetana regio Peninsulæ instar, quæ ab In-
sula Goa quodam Maris tractu seiuncta, ab Urbe ipsa
Goa abest passuum millia non amplius nouem, à sep-
temtrione & Oriente latum flumen habet, ab Occiden-
te mare Indicum, à meridie duobus riuis & præ-
ruptis mōribus à continente diuiditur, ambitusque
quaque passuum millibus viginti, & Idalcanis regni
finibus terminatur. Est autem Idalcan potens Maho-
metanorum Rex, qui superioribus temporibus, vi finē
bellis, quæ cū Lusitanæ Regibus, gerebat, imponeret,
Salsetanas ijs terras, in quibus sex & sexaginta pagi
numerantur, possidendas concessit. Ex eo tempore
Salseta Lusitanæ parent Imperio. Incolarum nume-
rus

rus millium circiciter octoginta. in his multi Brach-
manes Ethnicarum superstitionum magistri; vt mi-
rum videri non debeat, si gens illa multos iam annos
Lusitanis subiecta regibus, nec longe distans à Goa,
etiamnum in Idolorū cultu tam pertinaciter hæreat.
In eas oras nullus ante annum 1560. Christianis con-
cionatoribus patebat aditus. Tum primum à nostris so-
cīs incultæ illæ desertæq. syluæ diuino verbo excoli-
cæptæ sunt. Habet autem hic Societas Collegium dissi-
mile ceterorum, nam quo commodiorem nostri nauēt
operam Ethnicis, non in ijsdem sedibus habitant uni-
uersi, sed in ecclesiis sunt tribui complures. Earum
sex numerantur præcipue, Curtalina, Verna, Marga-
na, Orlina, Raciolana, Mormugana: quibus in singulis
singuli Sacerdotes cum suo quisque ministro versan-
tur, præterquā in Reciolana sede, vbi fere cum duobus
Sacerdotibus totidemq. Laicis residet Rector. Atque
horum fidei ac procurationi Seminarium quoddā pue-
rorum & Nosochomium, vbi Christiani currentur, est
creditum. In hæc loca postquam Societas penetrauit
non exiguum illa quidem Christianorum edidit fœtū
sed in eis tuendis augendisque varia sæpe ab Ethnicis
tulit incommoda. Quæ causa fuit, cur Antonius No-
ronia Prorex anno 1567. ducenta amplius delubra,
& in his sumptuosa nonnulla præter alias multas Ido-
lorum ædes incendi, & quarique solo iusserit. Ethnici
rati id quod erat, tantas ruinas impulsu suasq. no-
strorum editas esse, iras scilicet in nos graues inimici-
tiasq. suscepérunt. & quidem quoties vlciscendi se de-
dit occasio, eam semper audie arripuerunt. Nam bello

ſæ-

sæpius inter Lusitanos Mahometanosq. Idaleanis exorto ; cum his coniuncti Ethnici Christianorum templa domosque , quæ in Salsetanis agris erant, sacrilegis manibus incenderunt : magna etiam detrimenta Christianis ipsis intulerunt , quorum erat ferme numerus decem millium . Et quamquam recens firmata pax erat , quinque tamen ex ipsis pagis à Lusitanis deficiente imperio ad excitanda noua fana aliaq. Idolorum simulachra , publice exhibitis ut antea ritibus , redierunt . Quinetiam agere cum Prorege , Regeq. ipso non dubitarunt , sibi ut in eo perseuerare , suasq. superstitiones augere , suo arbitratu liceret . Quoniam igitur Alphonsi Pacieci opera statum nouerant , ut ea , quæ ab ipsis falso deferebantur ad Regem , illustrarentur & patefierent ; eundemq. suis senserant obstare consilijs , hoc hominem acerbius oderant . Nec minori apud eos odio erat Petrus Berna , qui præterea illud effecerat , ut exercitus is , quem ad eos coercendos comes Franciscus Mascarenias misserat , ipsis fana dirueret : non enim poterat serre tantam creatoris iniuriam , ut qui honos rerum omnium opifici deberetur , is rebus creatis , atque adeo Diabolo ipsi tribueretur . Vaccam etiam quādam , quæ loco numinis colebatur à Barbaris , interfecit , eiusque intestinis polluere vas propinquum non dubitanit , ubi se ad Idoli honorem ablueret superstitiosa gens consueuerat . quæ vna omnium contumelia Barbaris est visa grauißima . atque iccirco Bernam vnum ex omnibus oderant acerbissime . Sed cum eos grauiter is , quæ dixi exercitus diuexaret , pacis & veniae causa ad

Pro-

Pro regem mittunt, fidemq. suam, & tributa pristina
pollicentur. quæ quanquam ex animo viderentur asse-
rere; tamen per simulationem pacis vlciscēdi tempus,
occasionemq. captabant. Discesserat sub id tempus in
Salseta Rodulphus vna cum Alphonso Pacieco, & in
Curtalina sede substituerat. illuc Patres fratresque,
quotquot in alijs erant dispersi sedibus, conuenerunt:
Ibique semestribus confessionibus rite obitis, habitaq.
a nouo Rectore cohortatione, sua quisque vota, vt fe-
rebat tempus, instaurarunt. Nec longo interieō spa-
tio, cum de Ethnicorum conuersione, deq. inspiciendis
nostrorum sedibus sedulo actum esset, Rodulphus vna
cum socijs Coculinum statuit lustrare præcipue; tum
vt deliniendis Ethnicorum animis eos sensim ad Chri-
stiana sacra traducerent, tum vt ad extruendum tem-
plum locandamq. crucem locum aliquem legerent.
Dominico igitur die, qui dies fuit tertio Nonas Iulij
Rodulphus, & Paciecus in arce Racioli, aliq. in alijs
sedibus rem diuinam fecerunt. Nocte in sequente duo
illi, quos dixi Patres, simulq. Petrus Berna Italus, &
Antonius Franciscus Lusitanus, vna cum Francisco
Aranea, qui Gaspari Goensis olim Archiepiscopi Ne-
pos erat, in Orliensem sedē conuenerunt. Interim An-
tonius Franciscus cursum sibi inscius ad præclarissi-
mū mortis genus aperiens, scribit ad Coculini prima-
rios, Rectorē postridie cum alijs Patribus eo venturū
quare dent operam rogat, vt vniuersi conueniant, ha-
bere se, quæ cum illis ipsorum salutis causa vna com-
municet. Rescripsit ad eas litteras è Principibus unus
se quidem malis domesticis impeditos (exiiterat enim
inter

inter eos ex primarij viri cāde dissensio) conuenire mi-
nus cōmode posse, ac pro dignitate Patres excipere si
tamen oppidum liberet inspicere, id ipsorū commodo
fieri licere. Hisce nuntijs Barbarorum excitata perfi-
dia, continuo inter se deliberat, quemadmodum Pa-
tres suorum Deorum euersores, suæ legis irrisores pes-
simis exemplis discruciatos enecet; ei scilicet Trium-
phos adornans, quibus pestem exitiumque molieba-
tur. Nostri Idibus Iulij suo quisque sacro peracto
sui ignari discriminis Cocolinm rectā contendunt.
Prosequebantur illius loci Christiani propemodum
quinquaginta, Lusitanique in eo numero duo. Cumq.
primos Cocolini aditus attigissen, nemoque obuiam
prodiret, placuit primarium quendam virum accer-
re, qui apud suos plurimum auctoritate valebant. Is
vbi accessit, & causas, cur nemo obuiam procederet,
attulisset, abeundi veniam confestim petiūt: Nostri, vt
maneret, cum exorare non possent, quod is occupatio-
nes nescio quis prætenderet, dimiserunt. Eius repen-
tinus discessus suspicionem scilicet attulit. Nostri ta-
men obeundo pago liberare inter se se, qui maxime
locus ad construendum templum, erigendumq. sacre
crucis trophæum videretur appositus. Quod dum Eb-
nici quidam, siue illi casu, siue explorandi animo adue-
nissent, animaduertunt, rem ad alios continuo deferūt.
Interim Ariolus quidam, sine quo nihil isti molium-
tur, clamores edere, puluerem in aerē spargere, nec
quid diceret satis perspicuum, nisi dumtaxat illud, ad-
uenisse iam tempus, quo vlcisci violatum Idoloru-
men oporteret iniuriasq. eas, quæ quotidie inferehan-

118

sur à Patribus. Quapropter hostes facta manu, omnes
qua transeundum nostris erat, viarum aditus interclu-
dunt. Tum primum sensere sibi Ethnicorum animos a-
lienos. ergo ut nascentibus malis occurrant, ad suas se-
des reuocare se statuunt. Vix paululum redeundo
processerant, cum hostium turbam post collem à tergo
clamantem, ut in bellis fieri consuevit, exaudiunt: con-
festimq. euolant ex omni parte armati homines fere
mille; alijs lanceas concutunt, alijs arcus, & mucrones
intentant, alijs vociferantur, occide occide. Nostri ve-
ro interclusi insidijs dum partim trepidant, ut in re su-
bita, partim ut in ardua se effundunt in preces; Ro-
dulphus hortatus dicitur socios, ut mortem pro reli-
gione tantopere expetitam, ac tam diuturna peregrina-
tione quæsitam, oblatam à Deo non modo non dubi-
tanter, sed etiam ardenter exciperent. Aderant ho-
stes in nostrorum cèdem ardentes, & iam eminus ar-
cus intorserant, cum Lusitanus quidam, ut se suosque
defenderet in medium profilit, & sclopo, quem habe-
bat, admouet manum. Sed ne illata vi barbaros in caus-
sa religionis irritasse videretur, reuocat hominem Pa-
cicus negans tum de pellendi, sed subeundi periculi
tempus esse. Ipse obuiam procedit hostibus, pañisq. ut
in amplexū manibus, mira animi trāquillitate patriæ
ipsorum lingua, ne quid perturbationis metuant, hor-
tatur. Non dum cominus accesserat hostis, cum Chri-
stianus quidam, quo Rodulphus vtebatur interprete,
Rodulpho ipsi expeditum equum offert ad fugam, quæ
tamen ille recusans, alijs potius comitibus dari iussit,
se quidem talem mortem vitæ omni anteponere. Inter-

hæc

hæc verba adfuit illico hostium manus & ab eo eocdis fecit initium. Huic poplites primo succidit, quo ille vulnera procumbens in genua, intentis in cœlum oculis, diductaque suis ipse manibus veste, nudam præbuit hostili ferro ceruicem. sed ne id quidem ad leniendam carnificis crudelitatem satis : In eas ipsas ceruices, quas Christi Martyr sponte nudarat duas ille graues ac mortiferas plagas imposuit. Ad has quarta accessit, que humerum à reliquo corpore penè discerpit, & ad extrellum iaculi vulnus in pectori. quibus quinque vulneribus, animam suo edidit Creatori, à quo totidem redemptus est plagis. Atque hoc denique Rodulphum sua virtus prouexit, id quod tanto ardore semper expetijt; Nihil enim tam querebatur cum ex Mogoris regno reuertit, quam quod in medijs hostibus nunquam sibi fors similis obiigisset. Secundus cæsus est Franciscus Aranea, qui in ceruicibus magno accepto vulnera, lateraq. hostili transfixus, in veprem se abiecit exanimatus, nempe ut ad illustrem Christi gloriam extremum spiritum reseruaret. Tertius occisus est Petrus Berna odium publicum Ethnicorū, qui in occipito ita vulneratus est, ut ex vulnera pars dissecta penderet, altero etiam oculo telo trajecto, alteraq. aure media grauiter vulnerata: Atne tum quidem siti crudelitatis extincta, in usitato feritatis genere in mortui membra sanguinem est. Meminerant ab hoc vaccam super Idoli sedem fuisse macilatam, ab hoc ignes fano circundatos, & Deorum aras cuersas. Hic dicere solitus est, quandiu sanguis in Cœulino pago non funderetur Ethnicorum conuersione fore